(1) Eustathii Sebastiensis verbum: *Ego, inquit, neque Deum Spiritum sanctum nominare censuerim,*

sopitus est, et magnus subsequutus risus. Atque hodie quoque dictum id ridiculum habetur. Talibus impij illi rebus occupati, et cavillationibus ejusmodi usi, Ecclesiam ad absurdas opiniones distraxerunt. Omnique prorsus cura et studio et ipse Eudoxius et Acacius summopere in hoc incubuere, ut in oblivionem Nicæna decreta adducerent. Proinde Ariminensem formulam cum appendice sua ad loca omnia miserunt: et qui eam non reciperent, sicut dictum est, exsilio eos perpetuo multarunt. Quod sane cum facile rem præter rationem susceptam perfecturum esse videretur, aliarum calamitatum initium præbuit: et non modo ecclesiis, sed et urbibus omnibus magnum concivit motum. Persecutio namque, quæ nulla in re Græcorum tyrannidi et crudelitati cederet, Romanum pervasit imperium. Quamvis enim, quantum ad corporum supplicia pertinet, minor fuerit: probum tamen ipsum, majorem gravioremque eam apud eos qui rem recte putarunt, fecit. Nam et

qui persequerentur, et qui persecutionem exciperent, ejusdem erant Ecclesiæ et religionis. Tanto vero id malum propter fœditatem majus fuit, quanto turpius civibus quam aliis infertur bellum: cum quidem id etiam erga externos facere episcopalis functionis prohiberent sanctiones. Et novitas quidem laudata paulatim incrementa sua capiebat, atque ad mutationem insolitam spectabat: eoque denum præfractæ temeritalis pervenit, ut homines veteres et patrias leges contemneret, et novas sibi pro se quisque conderet. Atque equidem eadem de Deo cum antiquioribus illis sentire nolebat, sed nova identidem quædam dogmata comminiscabatur, neque se ab aliis super alias novis rebus inveniendis continere poterat. Talis tum fuit rerum status

800 CAPUT XLVII.

De heresi Macedonii, et Marathonii Nicomedie, et Eustathii Sebastie episcoporum, qui primi contra Spiritum sanctum blasphema proferre verba ceperunt, et propterea Pneumatomachi appellati sunt.

Macedonius namque, etiamsi ante idem cum Eudoxio et Acacio sensisset, nihilominus tamen ex ecclesia sua deturbatus, non eandem porro quam illi sequebatur opinionem: sed fidei professionem Antiochiæ primum, postea etiam Seleuciæ confirmatam, quam ipse seu potius Marathonium, quem Nicomedie episcopum fecerat, ut quidam putant, ὁμοιοῦσιον, hoc est *similem substantia*, appellabat, obtinere debere censuit. Verum non id modo egit, sed etiam in theologia seu divinitatis ratione exponenda, Spiritum sanctum personam unam Trinitatis dicendam esse negavit. Ac Filium quidem Deum perfectum, et substantia Patri similem esse dixit: Spiritum sanctum autem expertem honoris et dignitatis ejusmodi statuebat, famulum eum et administrum, angelicisque ordinibus paulo præstantiorem esse docens. Et in eadem cum eo sententia erant Eleusius Cyzicenus, et Sophronius Paphlago, et Eustathius Sebastiensis (1): qui tamen aliis æquior, neque Deum neque creaturam Spiritum sanctum dicere maluit. Suffragabantur eis et alii multi, et fere omnes quibus

neque creaturam vocare ausus fuerim. (Socrat. lib. II, cap. 45.)

a parte adversa dignitas abrogata fuerat. Nec mi- A nimam secum partem populi in urbe Constantino- politiana, atque in Bithynia, Thracia, Hellesponto, et aliis vicinis in circuitu populis trahebant. Vita namque et moribus (quos potissimum multitudo spectare solet) probatis erant. In publicum cum gravitate quadam veneranda prodibant. Instituta eorum non multum a monasticis aberant. Et sermo, affectata quadam sanctimonia mistus, vim ad persuadendum satis accommodatam præferebat. Qualis sane et Marathonius fuit : qui cum publicus ratio- nalis fuisset, militum qui sub præfectis stipendia faciebant, loculis probe refertis, postquam eum quæstum posthabuit, egenorum publicis domibus curator præfuit, et ægrotis inserviit. Deinde asce- ticam sive monasticam quoque vitam, Eustathio B Sebastiansi auctore, secutus est. Insigne is etiam monasterium Constantinopoli construxit, quod ad longum duravit tempus. 801 Tam studiosus vero Macedonii hæresis fuit, ut pecunia sua expensa, propagandam eam curaverit, Marathonianosque populares ejus appellandos esse illis persuaserit. Et unus ipse, ne prorsus secta ea Constantinopoli interiret, obstitisse visus est. Macedoniani namque, ex quo tempore episcopatu Macedonius est de- jectus, neque Ecclesiam, neque episcopum postea, eis quos exauctoratos paulo ante nominavimus excerpitis, donec Arcadius ad imperium pervenit, habuere. Siquidem Ariani, omnes qui alterius es- sent quam suæ sectæ, ecclesiis exactos, plurimis etiam aliis malis ammixere. Cæterum isti non tan- tum Macedoniani et Marathoniani, verum etiam Πνευματομάχοι, hoc est, oppugnatores Spiritus, sunt nominati. Ac qui eo tempore episcopi sedibus suis sint ejecti, operosum esset omnes recensere : ut autem breviter dicam, nulla fere fuit in Romano imperio gens, quæ calamitatem eam experta non sit.

CAPUT XLVIII.

Ut Eudoxio Constantinopolim traducto, Meletius ex Sebasia Antiochiam sit translatus : et ut eo ejecto, Euzoius sibi ibi obtinuerit.

Cum Eudoxius ad Constantinopolitani episcopa- tum opes respiceret, et jam possessionem ejus obtineret, non parva per ambitionem de Antiochena sede orta est contentio. Quod namque, ut ita di- cam, unusquisque episcopatum eum ad se perti- nere putaret, seditiones in clero simul et populo, ut fieri solet, sunt motæ. Et cujusque opinionis sectatores, in ea episcopatus consequendi exspe- ctatione, ex popularibus suis quemdam deligi stu- duerunt. Ingens namque adhuc in multitudine de dogmate erat dissidium ; unde in psalmodiis quo- que non concordabant : sed unusquisque pro ea quam obtinebat opinione, carmina conformabat. Et cum talis esset Antiochiæ status, Eudoxio sectoribusque ejus placitum est, in eam urbem transferre eum, qui dicendo atque persuadendo egregius, simulque vitæ consuetudine laudatus maxime, ejusdemque antea cum eis sententiæ suffragator fuisset, Meletium. Magnam enim conce-